МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №128 »
Протокол заседания 
МО учителей русского языка и литературы
 от 27 августа 2014 года 								№ 5  
Председатель   Жижонкова О.В.
 Секретарь       Радюк Л.Н.
Присутствовало: 8 человек
Никейцева Е.В.
Жижонкова О.В.
Гребенник С.М.
Радюк Л.Н.
Гусева Е.М.
Агапова Е.В.
Калиниченко Е.Н.
Шнайнер Т.Ю.
                                                          Повестка дня: 
1.Анализ работы МО учителей гуманитарного цикла за 2013/2014 учебный год.
2.Анализ результатов ЕГЭ в 11 классе и ОГЭ в 9 классе.
3.Утверждение плана работы МО на 2014/2015.
4. Утверждение Рабочих программ по русскому языку и литературе5-11 классы, программ  курсов по выбору. 
5.Утверждение методических тем по самообразованию учителей русского языка и литературы.
6.Правила ведения школьной документации, ученических тетрадей, периодичность их проверки.
7.Выборы руководителя МО на 2014\2015 учебный год
                                                     

   Слушали:
1.По первому вопросу «Анализ работы МО учителей гуманитарного цикла за 2013/2014 учебный год». По данному вопросу выступила О.В. Жижонкова. Она подробно ознакомила присутствующих с работой МО за прошлый учебный год. Работа проводилась по плану. Все намеченное выполнено. Учителя-предметники принимали активное участие в олимпиадах, НПК, семинарах, обобщали свой опыт на всероссийском уровне. 
2.  По второму вопросу «Анализ результатов ЕГЭ в 11 классе и ОГЭ в 9 классе»  слушали Никейцеву Е.В., заместителя директора по УВР, она рассказала об итогах сдачи ЕГЭ в 11 классе и ОГЭ в 9 классе  учащимися 2013/2014 учебного года. Итоги аттестации предыдущего года показывают, что надо уделять большое внимание подготовке учащихся к экзаменам, как в 9-ом, так и в 11-ом классе. Далее выступила О.В. Жижонкова, руководитель МО учителей русского языка и литературы,  познакомившая членов МО с изменениями в демоверсии ЕГЭ и ОГЭ.
3.  По третьему вопросу выступила руководитель МО О.В. Жижонкова., которая ознакомила с планом работы на 2014-15 учебный год.
4. По  четвертому  вопросу «Утверждение  рабочих программ по русскому языку и литературе5-11 классы, программ  курсов по выбору» слушали Жижонкову О.В., Гребенник С.М., Радюк Л.Н., Гусеву Е.М., Агапову Е.В., Калиниченко Е.Н.,Шнайнер Т.Ю.
5. По пятому вопросу «Утверждение методических тем по самообразованию учителей русского языка и литературы» слушали Жижонкову О.В., Гребенник С.М., Радюк Л.Н., Гусеву Е.М., Агапову Е.В., Калиниченко Е.Н.,  Шнайнер Т.Ю., они объяснили свой выбор тем, установили  отчетные сроки по темам самообразования.
6.По шестому вопросу «Правила ведения школьной документации, ученических тетрадей, периодичность их проверки» слушали  Гребенник С.М.
7. По седьмому вопросу «Выборы руководителя МО на 2014\2015 учебный год» слушали  Жижонкову О.В. и Никейцеву Е.В.
Постановили:
1. Работу методического объединения учителей русского языка и литературы за период 2013-2014 года считать удовлетворительной.
2. Представленный план работы методического объединения  2013-2014 год утвердить.
3.  Усилить работу по подготовке учащихся к итоговой аттестации и сдаче ОГЭ, ЕГЭ по русскому языку.
4. Составить планы индивидуальной работы со слабоуспевающими, одаренными  учащимися.
5.Утвердить рабочие  программы по русскому языку и литературе в 5-11 классах, программы  курсов по выбору и  методические темы по самообразованию учителей русского языка и литературы.
6.Утвердить руководителем МО учителей русского языка  и литературы Гребенник С.М.
Председатель                   О.В. Жижонкова
Секретарь                       Л.Н. Радюк











МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №128 »
Протокол заседания 
МО учителей русского языка и литературы
 от 29.10. 2014 года 								№ 6  
Председатель   Гребенник С.М.
 Секретарь       Радюк Л.Н.
Присутствовало: 9 человек
Никейцева Е.В.
Жижонкова О.В.
Гребенник С.М.
Радюк Л.Н.
Гусева Е.М.
Агапова Е.В.
Калиниченко Е.Н.
Мостипак И.Г.
Шнайнер Т.Ю
    Повестка дня:
1.Формы и методы организации работы с учащимися группы учебного риска при подготовке к итоговой аттестации». Обмен опытом работы.
2. Изучение  пакета документов - рекомендаций  по проведению сочинения в 11 классе.
3.Подготовительная работа с учащимися по участию в международной игре-конкурсе "Русский медвежонок - языкознание для всех".
4.Работа с одаренными детьми (подготовка к школьным олимпиадам, выбор тем  исследовательских работ).
Слушали:
1 .По первому вопросу «Формы и методы организации работы с учащимися группы учебного риска при подготовке к итоговой аттестации. Обмен опытом работы» слушали  Жижонкову О.В., Гребенник С.М., которые  рассказали  о том, как работать с учащимися при подготовке  к итоговой аттестации.
[bookmark: _GoBack]2.По второму вопросу  « Изучение  пакета документов - рекомендаций  по проведению сочинения в 11 классе» слушали Никейцеву Е.В., заместителя директора по УВР, она ознакомила собравшихся с документальным сопровождением итогового сочинения в 11 классе.
3.  По третьему вопросу   «Подготовительная работа с учащимися по участию в международной игре-конкурсе "Русский медвежонок - языкознание для всех"  выступила руководитель МО  Гребенник С.М..   Она  говорила о сроках проведения игры-конкурса, о форме проведения.
4.  По  четвертому  вопросу  «Работа с одаренными детьми (подготовка к школьным олимпиадам, выбор тем  исследовательских работ)» слушали  Радюк Л.Н., которая рассказала о том, как она готовит учащихся к олимпиадам, сколько учащихся будет писать исследовательские работы по литературе.  Гусева Е.М.  поделилась опытом работы с учащимися среднего звена.
Постановили:
1.Одобрить опыт  работы учителей русского языка и литературы Жижонковой О.В. и Гребенник С.М. по работе с учащимися  при подготовке к итоговой аттестации.
2. Учителям  Жижонковой О.В., Гребенник С.М., работающим с выпускными классами, использовать рекомендации  при  подготовке итогового сочинения в 11 классе.
3.Принять участие обучающимся 5-11 классов  в международной игре-конкурсе "Русский медвежонок - языкознание для всех».
4.Составить списки учащихся, занимающихся исследовательской работой. Ответственный учитель - Гребенник С.М.
Председатель            Гребенник С.М.
Секретарь                       Л.Н. Радюк
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №128 »
Протокол заседания 
МО учителей русского языка и литературы
 от 21.11. 2014 года 								№ 7  
Председатель   Гребенник С.М.
 Секретарь       Радюк Л.Н.
Присутствовало: 9 человек
Никейцева Е.В.
Жижонкова О.В.
Гребенник С.М.
Радюк Л.Н.
Гусева Е.М.
Агапова Е.В.
Калиниченко Е.Н.
Мостипак И.Г.
Шнайнер Т.Ю.
    Повестка дня: 
1.Предметы русского языка и литературы в структуре общего образования в соответствии с ФГОС основного общего образования второго поколения (практикум).
2.Практическая работа. Особенности учебных заданий, направленных на формирование УУД.
3.Практическая работа. Разработка технологических карт уроков.
Слушали:
1.По первому вопросу «Предметы русского языка и литературы в структуре общего образования в соответствии с ФГОС основного общего образования второго поколения» выступила Гребенник С.М..    Она познакомила с планируемыми результатами освоения учебных программ, основным  содержанием  учебных предметов на ступени основного общего образования. Гребенник С.М. остановилась на  требованиях ФГОС к системе оценки планируемых результатов освоения ООП; на  новых линиях УМК по русскому языку  и литературе, на  учебнике как ядре информационно-образовательной среды;
на  речевой культуре, об этических основах культуры речи.
2.По второму вопросу «Практическая работа. Особенности учебных заданий, направленных на формирование УУД» слушали Жижонкову О.В., которая предложила поработать с учебными заданиями  из ФГОСовских учебников по русскому языку и литературе.
3.По третьему вопросу  «Практическая работа. Разработка технологических карт уроков» говорила Гусева Е.М., окончившая курсы по теме ФГОС. Она продемонстрировала несколько технологических карт по русскому языку и литературе. Учителям предложили заполнить 1 технологическую карту к уроку.
Постановили:
1.Принять к сведению  информацию по ФГОС относительно русского языка и литературы.
2.Освоить  механизм заполнения технологических карт к урокам русского языка и литературы.
Председатель            Гребенник С.М.
Секретарь                       Л.Н. Радюк








МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №128 »
Протокол заседания 
МО учителей русского языка и литературы
 от 19.12. 2014 года 								№ 8  
Председатель   Гребенник С.М.
 Секретарь       Радюк Л.Н.
Присутствовало: 9 человек
Никейцева Е.В.
Жижонкова О.В.
Гребенник С.М.
Радюк Л.Н.
Гусева Е.М.
Агапова Е.В.
Калиниченко Е.Н.
Мостипак И.Г.
Шнайнер Т.Ю.
    Повестка дня: 
1. Планирование урока в условиях введения ФГОС
2. Итоги проведения фестиваля имени В.М. Шукшина
Слушали:
1.По первому вопросу « Планирование урока в условиях введения ФГОС»
  слушали  Жижонкову О.В. Она говорила об современном  уроке русского языка и литературы, направленном  на формирование метапредметных и личностных результатов, - это проблемно – диалогический урок. Подготовка к нему может состоять из шести шагов. 1 – й шаг. Определение нового. Учитель четко определяет, какое новое знание должно быть открыто на уроке. 2 – й шаг. Конструирование проблемной ситуации. 3 – й шаг. Планирование действий. На этом этапе предполагается самостоятельная работа учащихся. 4 – й шаг. Планирование решений. 5 – й шаг. Планирование результата. Сценарий урока предполагает, что учитель должен продумать возможное выражение решения проблемы. 6 – й шаг. Планирование заданий для применения нового знания. 
2.По второму вопросу «Итоги проведения фестиваля имени В.М. Шукшина» слушали Гребенник С.М.,  которая поблагодарила всех собравшихся за организацию и проведение фестиваля, ознакомила с результатами участия учеников 128 школы.
Постановили:
1.Принять к сведению  информацию по планированию урока  в условиях ввода ФГОС.
2.Подать информацию  для  поощрения  учителей, занятых в проведении фестиваля имени В.М. Шукшина

Председатель            Гребенник С.М.
Секретарь                       Л.Н. Радюк

